
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

        C.A.P. 92028 -                            Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 
Nr.  Reg.  Gen.    542      del 05/12/2018    

Nr.   117    del 05/12/2018   Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

OGGETTO:       Lavori di recupero e razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle 

 della S.S. 576. CODICE CIG: 6854131FD1   CUP: D29G15000740002  

Lavori per la manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro. 

 CIG: 735708174C     CUP:  D24B15000150001:  

 Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – 

Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- realizzazione Campo 

Polivalente.  CIG  7068770589 - CUP : D29b120000000001; 

Impegno e Liquidazione somme a disposizione dell’Amministrazione QTE, CUC Libero 

Consorzio Comunale per esperimento gare di appalto 
 

 

IL CAPO SETTORE P.O. VIII^ 
 

Esaminata la proposta di determinazione relativa ai Lavori di recupero e razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel 

PEEP a valle della S.S. 576 - Lavori per la manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di 

Naro - Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo 

Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- realizzazione Campo Polivalente. – Impegno e liquidazione 

somme per espletamento gare da parte del Libero Consorzio Comunale; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

considerato che Il sottoscritto Il Capo Settore P.O. VIII^, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. IMPEGNARE la somma di €. 8.411,81 occorrente per sostenere le spese per espletamento delle gare da parte 

del Libero Consorzio Comunale rispettivamente per:  

a) i lavori di recupero e razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle della S.S. 576 pari ad       

€. 2.310,16;  

b) Lavori per la manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro pari ad       

€. 3.551,96;  

c) Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo 

Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- realizzazione Campo Polivalente Coperto “M.llo 

Capo Calogero Vaccaro pari ad  €. 2.549,69;  

2. LIQUIDARE la somma di €. 8.411,81 al Libero Consorzio Comunale, per avere esperito la gara di appalto di 

cui al precedente capoverso;  

3. DI DARE ATTO che si provvederà ad incamerare solo somma di €. 3.551,96, tramite l’emissione del primo 

Ordinativo di Accreditamento da parte dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in 

quanto già previste dal proprio D.D.G. n. 3347 del 20.12.2017 per quanto riguarda i lavori per la 

manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro; 

Invece la rimanete somma di €. 4.859,85 resterà a carico di questo Ente, in quanto nel QTE dei due lavori non 

erano state previste le somme per l’espletamento delle gare; 

               Il Capo Settore Tecnico P.O. VIII^  

                     Ing. Francesco Puma 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

OGGETTO:   Lavori di recupero e razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle 

 della S.S. 576. CODICE CIG: 6854131FD1   CUP: D29G15000740002  

Lavori per la manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro. 

 CIG: 735708174C     CUP:  D24B15000150001:  

 Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – 

Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- realizzazione Campo 

Polivalente.  CIG  7068770589 - CUP : D29b120000000001;     

Impegno e Liquidazione somme a disposizione dell’Amministrazione QTE, CUC Libero 

Consorzio Comunale per esperimento gare di appalto 

 
 

ISTRUTTORE PROPONENTE:  Ufficio LL.PP. Geom. Nino Comparato 

Premesso: 

• Che l’Assessorato Infrastrutture e mobilità, dipartimento infrastrutturale Mobilità e trasporti – Servizio 7 – Politiche 

urbane e abitative, con Decreto D.D.G. n.793, pubblicato nella GURS n.17 del 24/04/2015 ha approvato i criteri per 

la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici 

urbani nei Comuni della Regione Siciliana; 

• Che il progetto Esecutivo dei " lavori per la manutenzione straordinaria relativi alle coperture della Chiesa S. 

Agostino di Naro " ammonta complessivamente ha un importo di € 798.508,27; 

• Che con DDS n. 2075 del 15.07.2016, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, questo Ente 

ha usufruito di un finanziamento dell’importo complessivo di €. 492.352,48 di cui €. 362.032,69 a base d’asta 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, necessario per la realizzazione dei lavori di recupero e razionalizzazione di 

n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle  della S.S. 576; 

• Che il Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, ha finanziato il progetto Esecutivo per la 

Realizzazione del Campo Polivalente Coperto “M.llo Capo Calogero Vaccaro" dell’importo complessivo di €. 

509.000,00;        

•  Che la CUC ha espletato le gare dei lavori di cui all’oggetto ed il Comune ha provveduto a stipulare i relativi 

contratti d’appalto con le ditte aggiudicatarie; 

• Che il Libero Consorzio Comunale di Agrigento, con nota pec del 09.010.2018 port. n. 25836 assunta al prot. gen. 

di questo Ente al n. 14972 del 15.10.2018 ha chiesto la liquidazione delle somme spettanti allo stesso, pari ad e. 

8.411,81 per avere espletato le gare di cui all’oggetto; 

• Che con successiva nota pec, del 06.11.2018 prot. n. 25837 introitata in pari data, il Consorzio ha sollecitato il 

pagamento delle spettanze, avvisando questo Ente, che in caso di ulteriore ritardo non avrebbe più espletato altre 

gare per conto di questo Comune di Naro; 

• Che la somma da liquidare per gli esperimenti delle gare, ammonta complessivamente ad €. 8.411,81; 

• Che nel quadro economico dei lavori in oggetto, sono previste le somme necessarie per provvedere alle liquidazioni 

di cui sopra; 

• Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

• Vista la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

 PROPONE 
 

1. 1IMPEGNARE la somma di €. 8.411,81 occorrente per sostenere le spese per espletamento delle gare da parte 

del Libero Consorzio Comunale rispettivamente per:  



a) i lavori di recupero e razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle della S.S. 576 pari ad       

€. 2.310,16;  

b) Lavori per la manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro pari ad       

€. 3.551,96;  

c) Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013 – Obiettivo 

Operativo 2.8 - Iniziativa quadro “IO GIOCO LEGALE”- realizzazione Campo Polivalente Coperto “M.llo 

Capo Calogero Vaccaro pari ad  €. 2.549,69;  

2.     LIQUIDARE la somma di €. 8.411,81 al Libero Consorzio Comunale, per avere esperito la gara di appalto di 

cui al precedente capoverso;  

3.     DI DARE ATTO che si provvederà ad incamerare solo somma di €. 3.551,96, tramite l’emissione del primo 

Ordinativo di Accreditamento da parte dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in 

quanto già previste dal proprio D.D.G. n. 3347 del 20.12.2017 per quanto riguarda i lavori per la 

manutenzione straordinaria relativa alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro; 

        Invece la rimanete somma di €. 4.859,85 resterà a carico di questo Ente, in quanto nel QTE dei due lavori non 

erano state previste le somme per l’espletamento delle gare; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


